
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
  Tel. +39 040 558 3012/3030/2751 

cristiano.piani@amm.units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

per l’acquisto del servizio di organizzazione di eventi. 
CIG: Z5832DE0BD 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

Visto  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

Vista  la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, 
n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 
del 23 novembre 2016; 

Viste  le ultime ordinanze in vigore del Ministero della Salute in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che l’Università degli Studi di Trieste, nel contesto della sua attività istituzionale, in data 
31/8/2021 ha pubblicato una RdO aperta (N. RdO: 2858667), per un importo massimo 
di € 15.000,00 (iva esclusa), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 
16 luglio 2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i, volta ad ottenere offerte per l’organizzazione di: 

1. Convegno “Culture e Sviluppo. Le scienze umane e sociali per la valorizzazione del 
FVG” - 30 settembre - 1°ottobre 2021 

a. Progettazione e segreteria pre-evento 
b. Comunicazione e pubblicizzazione evento 
c. Gestione partecipanti e relatori 
d. Realizzazione tecnica 
e. Gestione evento on line 

2. Evento Homecoming – Storie di successo UniTS e aperitivo con gli Alumni, - 
dicembre 2021” 

a. Progettazione e segreteria pre-evento 

Prot. n. 121637 del 15/09/2021  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 544/2021



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
  Tel. +39 040 558 3012/3030/2751 

cristiano.piani@amm.units.it 

 

b. Comunicazione e pubblicizzazione evento 
c. Gestione relatori 
d. Realizzazione tecnica 
e. Gestione evento on line (eventualmente in modalità ibrida con gestione delle 

presenze in sala, catering) 

Atteso che alla scadenza della procedura MEPA fissata al 7/9/2021 hanno presentato un’offerta i 
seguenti operatori economici: 

 Pirene Srl, con sede legale in Roma (RM) cap: 00186, piazza Navona 43, 
C.F. 04991070485 e P. IVA 04991070485 

 PRESENT& FUTURE SRLS, con sede legale in Catanzaro, cap 88100, via v. Ciaccio 10, 
P. IVA 03455090799 

 3D VISION DI ANGELA CAPUTO & C SAS, con sede legale in San Giovanni La Punta (CT) 
Via Galileo Galilei 18, C.F. 05134450872 e P.IVA 05134450872 

 The Office srl, con sede legale in Trieste, cap 34121, Via San Nicolò 14, 
C.F. n.00636740326 e P. IVA n.00636740326 

Acquisite le dichiarazioni sostitutive con cui gli operatori economici hanno attestato di: 
- essere in possesso di requisiti di carattere generale tali da non prevederne l’esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici) e di requisiti 
professionali adeguati. 

- essere in regola con le norme previste dalla legge n. 68/1999, "Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili". 

- essere certificati ISO 9001 per organizzazione di eventi; 

Considerato che è stato richiesto un supplemento di istruttoria, mediante soccorso istruttorio, entro 
l’8 settembre 2021 agli operatori economici PRESENT& FUTURE SRLS e 3D VISION 
DI ANGELA CAPUTO & C SAS, in quanto la documentazione amministrativa presentata 
non era completa; 

Constatato che l’operatore economico 3D VISION DI ANGELA CAPUTO & C SAS non ha inviato i 
documenti richiesti e che lo stesso è stato escluso dalle offerte valutabili; 

Considerato che, come esplicitato nella RdO pubblicata su MEPA, la fornitura andava aggiudicata 
all’operatore economico che offriva il prezzo più basso per i servizi elencati nella RdO; 

Valutate le offerte, al netto di IVA, presentate dagli operatori economici: 
 Pirene Srl, valore offerto: € 8.999,00 
 PRESENT& FUTURE SRLS, valore offerto: € 12.500,00 
 The Office srl, valore offerto: € 14.890,00 

Accertato che l’offerta più bassa risulta quella presentata da Pirene Srl; 

Considerato che l’importo di spesa permette l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

Richiamati i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

Considerato che l’importo complessivo di € 8.999,00 + IVA di legge trova copertura finanziaria:  



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
  Tel. +39 040 558 3012/3030/2751 

cristiano.piani@amm.units.it 

 

- per la quota di € 2.340,00iva esclusa, sui fondi della UO 000128 – Ufficio Ricerca e Grant 
Office, UA.A.AMM.SIST.13.16.13 – Ricerca Nazionale - Progetto CTC “ASSRIC-LR34-
2017”, voce COAN A.S.10.800.070.300 “Organizzazione manifestazioni e convegni”, 
esercizio 2021, CUP J97G17000060002, 

- per la quota di € 2.340,00 iva esclusa sui fondi della UO 000128 – Ufficio Ricerca e Grant 
Office, UA.A.AMM.SIST.13.16.13 – Ricerca Nazionale - Progetto CTC “ASSRIC-LR34-
2018”, voce COAN A.S.10.800.070.300 “Organizzazione manifestazioni e convegni”, 
esercizio 2021, CUP J91G18000430002, 

- per la quota di € 4.319,00 iva esclusa sui fondi della UO 000555 – Career service, 
UA.A.AMM.SIST.13.19.10 - Progetto ALTRI-AC-SPORTELLOLAVOROUTS esercizio 
2021; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della società Pirene Srl è stata effettuata d’ufficio, previa 
acquisizione dei seguenti documenti: 
- Visura CCIAA 
- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS 
- Annotazioni riservate ANAC; 

Dato atto che il RUP è il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca 
e terza missione, nominato con DDG n. 910/2019 (Prot. n. 99902 del 24/07/2019); 

Considerato  che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 

 

DECRETA 

art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, 
l’affidamento dell’organizzazione degli eventi 2021 dell’Università degli Studi di Trieste - 
Settore Servizi alla ricerca e terza missione alla società Pirene Srl, per un importo totale 
di € 8.999,00 (iva esclusa); 

art. 2 –  di imputare la spesa complessiva di di € 8.999,00 + IVA di legge sui fondi: 
 per la quota di € 2.340,00 iva esclusa, sui fondi della UO 000128 – Ufficio Ricerca e 

Grant Office, UA.A.AMM.SIST.13.16.13 – Ricerca Nazionale - Progetto CTC 
“ASSRIC-LR34-2017”, voce COAN A.S.10.800.070.300 “Organizzazione 
manifestazioni e convegni”, esercizio 2021, CUP J97G17000060002, 

 per la quota di € 2.340,00 iva esclusa sui fondi della UO 000128 – Ufficio Ricerca e 
Grant Office, UA.A.AMM.SIST.13.16.13 – Ricerca Nazionale - Progetto CTC 
“ASSRIC-LR34-2018”, voce COAN A.S.10.800.070.300 “Organizzazione 
manifestazioni e convegni”, esercizio 2021, CUP J91G18000430002, 

 per la quota di € 4.319,00 iva esclusa sui fondi della UO 000555 – Career service, 
UA.A.AMM.SIST.13.19.10 - Progetto ALTRI-AC-SPORTELLOLAVOROUTS 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza Missione 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Giovanni Cristiano Piani 
  Tel. +39 040 558 3012/3030/2751 

cristiano.piani@amm.units.it 

 

esercizio 2021; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

art. 4 – di incaricare il Settore “Servizi alla Ricerca e terza missione” del presente provvedimento, 
che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

F.to Il Direttore dell'Area dei Servizi Istituzionali ad interim 
Dott.ssa Sabrina Luccarini 


		2021-09-15T12:40:36+0200
	LUCCARINI/SABRINA/2021500634A4




